e. Matth. 22, 29-30 f. Gal. 3, 27-28

30, a. Cf. CICÉRON, Tusc. 4, 14, 33

15 legio, quod in libro quo ad instruendam Christi uirginem
 liquor, ante tribunal iudicis dormiens pollicitus sim num-
 quam me saecularibus litteris daturum operam ^b, et nihilo-
 minus damnatae eruditionis interdum meminerim. Nimi-
 rum iste est sallustianus Calpurnius ^c qui nobis per Ma-
 20 gnum oratorem non magnam mouerat quaestionem, cui
 C breui libello satisfacimus ^d. Nunc, quod instat, pro sacrile-
 gio atque periurio somnii respondendum est. Dixi me
 saeculares litteras non lecturum : de futuro sponsio est,
 non praeteritae memoriae abolitio. Et quomodo, inquires,
 422 A tenes quod tanto tempore non relegis ? Rursum si aliquid
 de ueteribus libris respondero (486) et dixerero : *In teneris
 consuescere multum est* ^e, dum renuo, crimen incurro et,
 pro me testimonium proferens, hoc ipso arguor quo de-
 fendor. Scilicet nunc longo sermone texendum est quod
 30 probant conscientiae singulorum. Quis nostrum non me-
 minit infantiae suae ? Ego certe, ut tibi homini seueris-
 simo risum moueam et imiteris aliquando Crassum, *quem
 semel in uita dicit risisse Lucilius* ^f, memini me puerum
 cursasse per cellulas seruulorum, diem feriatum duxisse
 35 lusibus et ad Orbilium saeuientem ^g de auiae sinu trac-
 tum esse captiuum. Et quo magis stupeas, nunc cano et
 recaluo capite saepe mihi uideor in somnis, comatulus et
 B sumpta toga, ante rhetorem controuersiolam declamare ;

15. instruendam : instituendam *edd.* || 16. sim : sum *AH¹TWx* || 23. deinceps ante non *add. edd.* || *de futuro : et futuri *gr futuri ix* || 24. praeteritae : de praeterito *HP praeterito V²* || 26. in : adeo in *edd.* || 28. quo : quod *TV¹x* || 32. moueam : summoueam *Xβ* || et : qui *Xx* || 34. *cursasse i : curasse *A¹F¹X cucurrisse A²EF²TV²x cursitasse HP, edd. cutasse g* || 35. saeuientem : se uenientem *Hor* || 38. *controuersiolam *AFHTV, edd.* : -siam *Pβ*

b. Cf. JÉRÔME, *Epist.* 22, 30 c. Cf. SALLUSTE, *Hist. frg.* 1, 95 d. Cf. JÉRÔME, *Epist.* 70, 6, 2 e. VIRGILE, *Georg.* 2, 272 f. Cf. CICÉRON, *Tusc.* 3, 15, 31. *Fin.* 5, 30, 92 g. Cf. HORACE, *Epist.* 2, 1, 70

VIII, 2. Le songe et la culture profane. Jérôme s'est-il parjuré ? Il me reproche encore un parjure, combiné d'un sacrilège. Dans le livre où je traite de la formation d'une vierge du Christ, j'aurais promis dans mon sommeil, devant le tribunal du juge, de ne jamais m'adonner à la littérature profane ^b et je me serais néanmoins souvenu quelquefois de la culture que j'avais réprouvée ²²⁶. Sans doute est-il ce Calpurnius de Salluste ^c qui nous avait, par l'intermédiaire de l'orateur Magnus, posé un problème sans grande difficulté et à qui nous avons donné satisfaction dans un court traité ^d ²²⁷. Pour l'instant — et c'est urgent — il faut répondre d'un sacrilège et d'un parjure dus à un rêve.